Ex illa dioecesi originem etiam duxit Rogerus Tritonius (Tritonio), vitae 
nuntii nostri scriptor, "apud illum ab ineunte aetate educatus, non familia
ris, sed filii loco potius habitus"58 , de cuius in Polonia apud Vincentium Lau
ro usque ad aestatem anni 1576 commoratione testari videtur commendatio 
pro illo apud card. Ioannem Morone autumno eiusdem anni facta59. Negari 
non potest, quin eum nuntius - forsitan una cum Horatio Andreucci - ad car
dinalem Morone, tunc legatum pontificium in comitiis Imperii Ratisbonae 
manentem, miserit60 , unde simul cum eo Romam se contulerit ibique paulo 
post inter familiares cardinalis Tridentini, Ludovici Madruzzo, acceptus fue
rit61. Postquam Lauro in Italiam rediit, Tritonius, iterum "consiliorum eius 
particeps factus", inter coniunctissimos eius socios et adiutores numeraba
tur62. 

Rei autem familiaris curator, quem vulgo "maiorem domus" vocant, erat 
Stephanus N elfi, ex agro Sabino, regione non procul ab Urbe distante, oriun
dus63. De reliquis sociis et administris suis, ut puta capellanis, coquis, aga
sonibus, Lauro- in loquendo de rebus suis parcus- nullam facit mentionem. 

Die 5 XII 1573 nuntius una cum comitibus suis Augusta Taurinorum 
discessit et iter in Poloniam ingressus est. Quod iter fiebat in navigiis per 
flumen Padum usque ad eius ostium, deinde vero per mare Hadriaticum Ve
netias versus, ubi nuntius diebus 21-26 XII constitit, ut- secundum manda
ta a card. Tholomaeo Gallio data- cum card. Ioanne Francisco Commendane, 
qui eum ibi exspectabat, congrederetur64. In colloquiis, quae inter se habue-

56 Nunz.Pol. 396 f. 119r, cfr. A. Szorc, Dominium warmùiskie 1243-1772, Olsztyn 1990. p. 383-384. 
57 Nominatur in documento Berolini servato (Geheimes Staatsarchiv, Preussischer Kulturbesitz, C 

la, Kasten 502 (s.f.) . 
58VideTritonius, p . 2. 
59 Vide Morone ad Vincentium Lauro, 22XII 1576 (AV, Nunz.Pol.171 f. 610r), cfr. Lauro ad Morone, 

10 V 1577 (AV, Concilio di Trento 71 f. 137v). 
60 In litteris nuntii ad card. Gallium, Vratislavia 12 IX 1576 datis, sermo est de "uno ex sui s", quem 

Ratisbonam ad cardinale m Morone misi t (AV, Nunz.Pol. 13 f. 188r). 
61 Vide litteras Lauro ad card. Gallium, Varsavia4 III 1578 datas(AV, Nunz.Pol. 14f. 57 v). 
62 Ante mortem sua m Lauro in eius favorem renuntiavit abbatiae Pinaroliensi in Pedemontio. De

in de erat in ministeriis card. Alexandrii Peretti, nepotis Sixti V (cfr. Tritonius, prooemium, sf.). Eius Vita 
Vincentii Lauro, ad rem quod attinet, vera quidem et correcta est, quoniam documentis nixus est, ad 
quae, tamquam secretarius eius, facilem habuit aditum, sed revera nil aliud est, quam elegans virtutum 
demortui laudatio. 

63 Cfr. Szorc(ut supra), p. 383. 
64 Cfr. N. 56, 60. De cogitato congressu nuntii cum card. Commendone memorat card. Tholomaeus 

Gallio in epistulis ad nuntium Vindobonensem Ioannem Dolfin (vide litteras Roma 12 XII 1573 datas; 
ed. Bues NBD XI/7, p. 280) et ad card. Commandone mense Decembri eiusdem anni scriptis (AV, Nunz. 
Poi. 172 f. 116r). Commandone fines Poloniae transiit 13 X (cfr. Wojtyska ANP I, p. 219). 
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runt, legatus pontificius, qui legatione sua in Polonia expleta in Italiam re
vertebatur, nuntium de iis, quae tunc in Polonia gerebantur, accurate edo
cuit65 . Deinde solita cursorum via per Villacum iter pergens, medio mense Ia
nuario Vindobonam advenit, ubi aliquot dies commoratus est. Colloquia, 
quae ibi cum nuntio pontificio Ioanne Dolfin, episcopo Torcellano, habuit, 
praecipue pretiosa erant, quoniam in posterum, tempore, quo episcopus 
Montis Regalis in Polonia munus suum obibat, nuntiatura Vindobonensis 
quasi vinculum esse debebat, per quod varii generis et magni momenti com
mercia et mutuae relationes inter Romam et Cracoviam fieri poterant. 

Cum internuntius pontificius in Polonia, Antonius Maria Graziani, Fran
cofurti ad Viadrum Henricum Valesium summi pontificis nomine saluta
ret66, nuntius cum equestri comitatu suo Cracoviam festinabat, in quam 30 
die mensis Ianuarii tandem advenit. Priusquam tamen in monasterio Fra
trum Minorum Conventualium, consueta sede nuntiorum Cracoviensi, dever
satus est, per aliquot dies in aedibus episcopi Francisci Krasinski hospitio 
excipiebatur67 . Die 5 Februarii accepit sollemne obsequium ab Academia 
Cracoviensi68 , deinde 10 eiusdem mensis die exsequiis Sigismundi Augusti 
interfuit69 . Die tandem dominico Februarii adfuit coronationi regis Henrici, 
quae in ecclesia cathedrali Cracoviensi, in colle Wawel ad arcem regiam sita, 
celebrabatur, templo etiam propter controversiam de iuramento regio et 
clausula de pace inter dissidentes servanda exortam memorabili et famo
so7o. 

Non parva auctoritas, qua Lauro apud regem Henricum pollebat tempo
re eius brevis in Polonia commorationis, et assidui conatus eo directi, ut au
xilio primatis Iacobi Uchanski, Alberti Laski, Ioannis Chodkiewicz et Nico
lai Christophori Radziwill factionem catholicam solidaret firmaretque, effe
cerunt, ut fautores Confoederationis Varsaviensis, cui nuntius fortiter adver
sabatur, cogitare coepissent, quomodo eum ex Polonia removerentn . 

Sed omnia haec consilia - tam nuntii quam adversariorum eius - impedi
vit mors regis Galliae Caroli IX, qui 30 V 1574 Lutetiae Parisiorum e vita 
decessit. Henricus enim eo ipso eius successor factus est et - ut eiusmodi 
successionem certam ac securam redderet- noctu inter 18 et 19 diem I unii a . 
1574 clam ex Polonia discessit, regno tamen Poloniae non renuntiavit72. Se
cles Apostolica, nulla interposita mora, unionem personalem hoc modo par
tam approbavit, habita tamen ratione religionis catholicae in Gallia, ubi 

6S Cfr. N. 60. Relatio ipsius Commendone de hoc congressu cum Lauro continetur in litteris eius 
dem ad Tholomaeum Gallio 23 XII 1573 datis (or., AV, Nunz.Pol. 3 f. 514 v). 

66 Cfr. litteras eiusdem Graziani ad card. Tholomaeum Gallio Francofurto 20 I 1574 datas (AV, 
Nunz.Pol. 8f. 1r-8v). 

67 Vide Gostyilski , p. 115. Cfr. A. 6. 
68 Cfr. Barycz UJ, p. 634. 
69 cfr.N. 10. 
70VideN. 72. 
71 cfr.N. 145. 
72 Vide Serwailski, p. 197-201. Cfr. N. 118. 
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praesentia regis condicio necessaria esse videbatur frangendae factionis ad
versae Hugonottorum, qui ultimis hebdomadis vitae regis Caroli novum reli
gionis bellum minitabantur73 . Itaque tam Lauro, 19 VI 1574 novis litteris 
credentialibus penes ordines Poloniae nuntius denuo confirmatus74, quam re
cens nominatus nuntius extraordinarius apud regem, Antonius Maria Gra
ziani (cuius tamen missio, postquam fama de fuga Henrici Romam pervene
rat, revocata est)75, mandata acceperunt, ut eo contenderent, quo V alesius re
gnum Poloniae retineret et ad tempus eius absentiae Romae excogitata regi
minis forma probaretur, vel - si id nullo pacto fieri posset- frater eius Fran
ciscus, dux Alensonii, rex Polonia e eligeretur76. 

His mandatis Lauro obtemperare cupiens, sua sponte Henrico, brevi an
te eius fugam tempore, miram ostendit visionem magnae potentiae in Euro
pa ortae, quae sub eius sceptro non solum seditiones haereticorum in Gallia 
reprimere et sedare, sed etiam periculum Moscoviticum a Polonia et Turci
cum ab universa Republica Christiana avertere posset77 . Hoc curiosum consi
lium, a nuntio, cum initio mensis Augusti 1574 a. Volboriae esset, Abraha
mo Zb&ski, homini turbulento et vehementi, imprudenter patefactum78 et a 
primate Uchanski in Conventione Varsaviensi 3 VIII 1574 palam lectum, 
adversariis ansam dedit ad nuntium accusandum, quasi rebus Poloniae in
ternis se immiscere vellet. Propter hunc errorem suum, et quod immature 
consilium dedit, ut archidux Ernestus etiam vi armorum regnum Poloniae 
ambiret, Lauro a mandatariis suis Romae severe castigatus est79. Alius au
tem error nuntii in eo constitit, quod- oh nimiam ambitionem suam- fidelis
simum regis Henrici et rationum Sedis Apostolicae fautorem, episcopum 
Vladislaviensem Stanislaum Karnkowski, a se abalienavit, idque eo tempo
re feci t, quo ille in summa difficultate versabatur8°. Hoc modo aliquanto mi
tigatus, Lauro tempore convocationis Varsaviensis se rebus publicis interpo
nere directe non temptabat, sed in Skierniewice, in aedes archiepiscopi Gne
snensis, secessit, neque aliud quid sibi proposuit, quam ut extrinsecus 
omnia diligenter observaret et de omnibus Romam referret . . 

Decretum comitiorum convocationis, permittens, ut Valesius regnum ea 
condicione retineret, ut ante comitia, ad diem 12 V 1575 in Stl;!zyca indicta, 
in Poloniam rediret, nuntio nostro permisit omnes vires suas in eo collocare, 
ut una cum aliis haereticos comprimere et ad fidem catholicam iterum con
vertere niteretur (inter tales actiones, quibus Lauro tum interfuit, numerari 

73 Vide instructiones card. Tholomaei Gallio Vincenti o Lauro (N. 116) et Antonio Mariae Graziani 
(A.14)datas. 

74 crr. N . 117. 
75 crr.A. 16. 
76Videinstructionem, utsupra. 
77 Vide N. 114. 
78 Cfr. N.145,146. 
79 Cfr. N.145,149et litterasGallii ad Vincentium Lauro, 6XI1574 (AV, 171 f.146r-v). 
~O Cfr. N. 129 Praecipue significandae sunt hac in parte flebiles litterae epi Karnkowski ad Anto

nium M. Graziani 25 VII 1574 datae (cfr. A. 19). 
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possunt: incendium templi evangelicorum Cracoviae, "br6g" nuncupati , men
se Octobri a . 1574 conflatum, expulsio concionatoris evangelici Varsavia a . 
1575, actio Iesuitarum inter sectatores Calvini in Lithuania, conversio ora
toris Suetici Andreae Lorichs, aliique similes conatus a sodalibus Societatis 
Iesu, primum Stanislao Warszewicki, deinde Antonio Possevino coram rege 
Ioanne Vasa suscepti)B l. 

Cum itaque in conventu St(lzycensi (25 V 1575) Henricus Valesius regno 
spoliatus esset et autumno eiusdem anni nova regis electio esset celebranda, 
nuntius negotiis cum electione coniunctis iterum implicatus est. Postea
quam per breve tempus duci Ferrariae Alfonso d'Este favebat82, deinde, 
mandatis Roma acceptis obtemperans, firmum strenuumque fautorem can
didati Austriaci, id est ipsius imperatoris Maximiliani II vel unius ex eius fi
liis, Ernesti aut Rudolfi, se esse declaravit. Cum tamen in comitiis electio
nis, quae 12 XI 1575 Varsaviae coepta erant, hunc favorem suum erga Do
mum Austriacam palam professus esset, tunc plures inimicos, quam antea 
habuerat, sibi certo comparavit. Qui etiam infestiores et concitatiores facti 
sunt, cum - post pr~mulgationem duplicis electionis: 12 XII imperatoris 
Maximiliani et brevi post, 15 XII, palatini Transilvaniae Stephani Bathory -
maior pars Polonorum cum Transilvano stetisset, nuntius autem Roma 
mandata accepisset, ut omnibus viri bus suis factioni imperiali faveret83 . 
Ultimam tamen Stephani victoriam tum constantia fautorum, tum ipsius 
electi in agendo celeritas peperit84. Errar autem a Gregorio XIII commissus85 
condicionem nuntii in Polonia difficillimam reddidit. Stando enim - secun
dum iussa ex Urbe accepta - cum imperatore diutius quam id prudentia dic
tabat, coronationi novi regis l V 1576 Cracoviae celebratae non interfuit, ne
que reconciliari cum eo temptavit, etiam post "ultimam cladem causae im
peratoris in Polonia", eius iudicio tum illatam, cum fautores Stephani ulti
mum propugnaculum Austriacorum, arcem Lanckorona, ab uno ex fidissimis 
amicis nuntii , Alberto Laski, fortiter defensam, expugnassent86 . 

Rebus sic stantibus luce clarius erat Bathoreum - quamquam conten
tionem cum Sede Apostolica vitare voluisset - 10 VI 1576 nuntio iussurum 
fuisse , ut ex Polonia discederet et summi pontificis mandata extra fines 
regni exspectaret87. Itaque ab aulicis regiis usque ad fines imperialis Sile
siae deductus, 14 VI Vratislaviae substitit, ubi - in domo praepositi Vra-

81 Inter proceres ad religionem catholicam conversos nuntius maxime divulgabat famam conver
sionis unius ex fratribus Zborowski, natu minoris Christophori , qui sollemniter cor am nun tio doctrinae 
Ca! vi ni abiuravi t et l VIII 1575 Varsaviae ab eo baptizatus est (vide actum abiurationis in AV, Nunz.Pol. 
8, f. 501r-503r etNunz.Pol. 396 f. 61v-63r). 

82Vide AV, Nunz. Poi. 8f. 43v, cfr . Kar tunnen, p. 42-43. 
83Videi nstructionemGallii, 21 I 1576datam(AV, Nunz.Pol. 171 f. 304r,cfr . Kartunnen, p. 89). 
84 Vide Kamieniecki, p. 181. 
85 De eo, qui d papa de electione Bathorei censuerit, lege in commentariis eius proximi adiutoris 

card. Gallii (quorum particula m edidit Pastor SP IX, p. 903-904). 
86 Zielii1ski · Zelewski , p. 118. 
87 Litteras hoc dato praeditas edidit Lanckororiska DAM l, p. 192-193. 
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tislaviensis Hieronyrni Rozdrazewski hospitio exceptus88 - nova sumrni pon
tificis iussa exspectabat, quae usque ilh1c indubitanter Domui Austriacae 
propitia erant. Secretarius et orator novi regis Poloniae, Ioannes Grzymala 
Zamojski, qui initio mensis Octobris a. 1576 Romam venit, a Gregorio XIII 
non est exceptus89 ; antea vero, l XI 1576, card. Ioannes Morone, protector 
Germaniae, ad cornitia lmperii - in locum card. Ioannis Francisci Commen
dane, qui tum a rebus Poloniae omnino amotus erat - Ratisbonam rnissus, 
nuntio in Polonia Sedis Apostolicae mandatum traditurus erat, ut, "si impe
rator constitueret [armata manu] Poloniam ingredi, episcopus Montis Rega
lis eum in hac expeditione sequeretur tamquam Sedis Apostolicae nuntius 
eo in regno, cuius cum statum et loci adiuncta noscat, summopere ei utilis 
esse possit"9o. 

Praesentiebatur ergo bellum, cui Sedes Apostolica prout una ex partibus 
"in causa" interfutura esse videbatur. Sed tantam calamitatem praepedivit 
necopinata mors imperatoris, qui 12 X 1576 Ratisbonae de vita migravit. 
Papa enim hac excusatione usus est, ut suam in rebus publicis agendi ratio
nem prorsus mutaret. Sed ne agnitio quidem Transilvani eum impedivit, 
quorninus 21 XI 1573 episcopum Montis Regalis, cuius auctoritas in Polonia 
non parum imrninuta erat, apud novum regem denuo nuntium norninaret91 . 
Nihilorninus rex hanc norninationem probavit et propriis litteris nuntium in
vitavit, ut in Poloniam rediret92 . Lauro igitur 23 III 1577 Vratislavia disces
sit et 29 eiusdem mensis die Petricoviam pervenit, ubi tum synodus provin
cialis apparabatur93. Posteaquam vero exeunte mense Aprili regem ter Var
saviae convenerat94 , Petricoviam revertit, ut in synodo 19 V 1577 inchoata 
coram adesset eique ipse praeesset, in qua orationem habuit argumenta, de 
quibus tractaretur, describentem95. Pars, quam ipse nuntius in componendis 
et ferendis statutis Synodi Petricoviensis, publicam approbationem et rece
ptionem decretorum Concilii Tridentini prae se ferentibus, habuit, dare per
spici potest in actis, quae ad aetatem usque nostram servata sunt96 , et est 
certo maximum eius, forte unicum, in patriam nostram promeritum, etiam 
propterea, quod ipse primus - iam mense Martio a . 1574 - cogitationem ha
buit de synodo convocanda, quae tamen tunc a Sede Apostolica irrita facta 
erat propter metum, ne eiusmodi synodus in concilium nationale mutare
tur97. Impedire tamen non potuit - quamquam contra id toto nuntiaturae 

88 Cfr. Czaplewski I, p . l61. 
89 Vide Banaszak II, p. 112. 
90 Card. Gallio ad Ioannem Morone, l IX 1576, edidit (in versione Polona) Rykaczewski I, p. 295. 
91 Breve credenti al e edidit Thei ner AE II, p. 210. 
92 Litterae regis non reperiuntur, scribit de eis Lauro in epistula sua ad Gallium 4 III 1577 data 

(AV, Nunz.Pol. 13f. 253r). 
93 Vide Czaplewski I, p. 179. 
94 VideLauroadGallium, lO V 1577, Nunz.Pol. 13f. 303r-309v. 
95 Edidt Theiner AE II, p. 310-311. 
96Vide BV, Vat.Lat., ms. 7124 (cfr. infra). 
97 Vide N. 83 et 95. 
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suae tempore vehementer pugnavit- ne in corpus legum Reipublicae insere
retur articulus Confoederationis Varsaviensis "de pace inter dissidentes de 
religione servanda"9B. 

Posteaquam constitutiones Synodi Petricoviensis, a Gregorio XIII confir
matae99, typis impressae1oo et divulgatae sunt et iussu ac decreto regis Ste
phani in tota Republica valere coeperant1o1, Lauro ad conclusionem venit 
munus suum in Polonia obeundum iam expletum et confectum esse. Nam et
iamsi rex erga eum se integre et honeste gerebat, tamen rerum praeterita
rum memoria condicionem nuntii difficilem reddebat. In litteris ad cardina
lem Gallio scriptis Lauro iterum atque iterum de affecta valetudine sua et 
caeli asperitate in Polonia vigente queritur102. Tandem 9 IV 1578 successor 
ei datus est in persona Andreae Caligari 1oa. 

Cum itaque locus, ubi nuntius regi, tum Leopoli moranti, valediceret, per 
litteras constitutus esset, Lauro Cracoviam se contulit, ubi 12 VII 1578 suc
cessori suo, nuntio Andreae Caligari, qui etiam in urbem regni principalem 
iam pervenit, officia muneris sui tradiditl04. Die autem 28 VIII 1578, veste 
ex pellibus zibellinis confecta a rege donatus1os, ex Polonia discessit et per 
Pragam, quo 12 IX venit, ut imperatorem Rudolfum ibi conveniretl06, in dioe
cesim suam Montis Regalis profectus estlo7. Die festo Natalis Christi dedit 
litteras ad card. Carolum Borromaeum, in quibus statum religionis in Polo
nia breviter descripsit et de tota missione sua quadriennii spatio in Polonia 
expleta rationem reddiditl0B. Quae tamen missio, iudicio cardinalis Hosii, 
non admodum feliciter successit. Georgius Ticinius, negotiorum Polonorum 
Romae curator, 5 IX 1579 Martino Cromero per litteras nuntiabat: "Episco
pus Montis Regalis non male sibi sperat de pileo rubro, auxilium ad hoc ex
spectans et ex Gallia et a Duce Sabaudiae. Cardinalis noster defunctus [Sta
nislaus Hosius] ante mortem suam non ita de eo censebat sicut antea, cuius rei 
mihi bene conscius sum, et quod Capranicam ad eum venit, id instinctu Rescii 
fecit" 109• 

98 Vide Korolko, p. 49. 
99 Vide breve ad aepum Uchanski, 7 IV 1578 datum (reg. AV, Arm. 44, ms 23 f. 469v-4 ?Or). 
100 Vide Acta et constitutiones synodi prouincialis Gnesnensis prouinciae anno Domùti 1577 die 19 

mensis Mai i habitae et celebratae, Cracoviae 1578. 
101 Cfr.litteras nuntii ad card. Gallium, 13 l 1578 (AV, Nunz.Pol. 14 f. 6r). 
102 Idem ad eundem, ll II 1578 (AV, Nunz.PoL 14 f. 31r-34v). 
103 Deperditae litterae Gallii ad nuntium nostrum , 28 XII 1577 datae, notitiam huius nominationis 

continentes, memorantur in catalogo commercii epistularum Vincentii Lauro in AV, Nunz.Savoia 10 f. 
479r(vide infra). 

104 Lauro ad Gallium, 12 VII 1578 (AV, Nunz.Pol. 14 f. 166r). 
105 Zamoyski ad nuntium Lauro, Leopoli 12 VIII 1578 ( Sobieski AJZ l p. 248). 
106 Lauro ad Gallium, Pragae 27 XI 1578 (AV, Nunz.Pol. 12 f. 149r-150v). 
107' In litteris Georgii Ticinii ad M. Cromerum, Roma 9 XII 1578 dati s, legitur: "Litteras tuas misi in 

Sabaudiam Episcopo Montis Regalis, bo prosto ~ BiskU'pstwa szwoyego, w Rzimye nyebiway'ìncz, ye
cha}" (Axer, p . 144). 

' 108 Lauro ad card. Carolum Borromaeum ex Monte Regali, 25 XII 1578 (or. Milano, Biblioteca Am
brosiana, m s. F . 93, inf. f. 470). 

109 Axer, p. 149. 
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Mense Septembri a. 1580, post mortem ducis Sabaudiae Emmanuelis 
Filiberti , munus nuntii pontificii in Sabaudia rursus episcopo Montis Rega
lis commissum estllo, qui etiam cum amico suo Hieronymo Rozdrazewski, ab 
a. 1581 episcopo Vladislaviensi , epistularum commercium habuit111 . A. 1582 
coetui virorum cooptatus est, qui moderante card. Gulielmo Sirleto refor
mationem Gregorianam calendarii apparabant112_ In consistono autem 12 
XII 1583 celebrato Vincentius Lauro cardinalis est nominatus113• Post inopi
natam et insperatam mortem regis Stephani Bathory, quae mense Decembri 
a. 1586 eum oppressit, Romae captum est consilium, ut card. Lauro, rerum 
Polonicarum et rationum Sedis Apostolicae gnarus, legatus pontificius in Po

loniam mitteretur, ut novae regis electioni a. 1587 i bi , celebrandae (in qua 
iterum duo reges, Sigismundus Vasa et archidux Maximilianus, simul electi 
sunt), interesset114_ Lauro tamen in Poloniam missus non est. Inde ab a . 

1585, prout cardinalis, fixum domicilium Romae habuit, ubi 16 XII 1592 de 
vita decessit115 et in crypta basilicae Romanae sancti Clementis, quod tem
plum eius titulare erat, sepultus est opera et expensis Clericorum Regula
rium Infirmis Ministrantium, quibus omnia bona sua hereditate reliquit116. 
In pavimento eiusdem templi partim deletae adhuc tempore nostro legi 
possunt insculptae litterae: 

D. O. M. 
HIC IACET VINCENTIUS 

LAUREUS 
T[I]T[ULI] + S + CLEMEN[TIS] 

S+R+E+ CAR[DINALIS] 
MONTIS REGALIS 
NUNCUPAT[US] 

+ OBIIT SEX[TO] KAL[ENDAS] IAN[UARII] 
MDXCIIm. 

RELIGIO MINISTRANTIUM INFIRMIS 
HAERES OPT[IME] DE SE 

MERENTI EX TESTAM[ENTO] P[OSUIT]HB 

llOVide Parisi VII, p. 107-119. 
111 Vide ternas litteras ex Voi borio ad Vincentium Lauro nùssas, Czaplewski 1, p. 14 7 et 207. 
112 Pari si X, p. 44-46. Cfr. H. Rutkowski , Gregoria>iska reforma kalendarza [Reform.atio calendari i 

Gregoriana], in:Kultura polskaa kulturaeuropejska, Warszawa 1987, p. 122-130. 
113 Pastor SP IX, p. 167. 
114 Cfr. N anke, p. 6-7. 
115 Vide Tritonius, p. 85 et Parisi X, p. 61 Chic nixus relatione oratori s Sabaudi Romae residentis, 

Muti, 21 XII 1592 scripta). 
116Tritonius, p.82-83:Vanti, p.140-141. 
117 Hoc datum ve! diem exsequi arum indicat, vellapidi s confector post numerum ordinalem "sex

to" omisit numerum "deci mo". Haec inscriptio nn aliud est qu am ampli fi cata forma supremi tituli , quem 
ipse Lauro sibi composuerat (v. Tritonius, p. 83). 

118 Lapis sepul cralis bene conservatus est. Subter deest sepulcrum, quod deletum esse videtur, 
cum a. 1857 subterranea basi licae repararentur. 
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2. De scriptis ad nuntiaturam Vincentii Lauro pertinentibus. 

Epistulae et acta nuntiaturae Polonae Vincentii Lauro maximam par
tem in Archivo Vaticano ad dies usque nostros asservata sunt, et quidem 
non solum in collectionibus secretariatus pontificii, in quem originales 
litterae nuntii perveniebant, et ex quo epistulae et instructiones Sedis Apo
stolicae, Romae in minutis servatae (in futuro enim Secretariatu Status epi
stulae expediendae tunc nondum in specialem librum registrorum referri so
lebant) ad nuntium mittebantur, sed etiam in collectionibus, ex privato ta
bulario ipsius Lauro in Vaticanum translatis , continentibus originales epi
stulas card. Tholomaei Gallio ad nuntium missas et responsorum nuntii re
gistra in cancellaria eius confecta (hic enim minutae desunt). 

Primo generi adnumeranda sunt: l) quinque bene asservata, membrana 
alba vestita volumina, quae epistulas originales, litteras notis arcanis ("in 
cifra") exaratas et litteras "decifratas" nuntii ad cardinalem T. Gallio datas, 
continent. Omnia haec scripta magna ex parte servato temporis ordine dis
posita et secundum annos divisa sunt. Inter ea inveniuntur etiam exempla 
li tterarum et documentorum in cancellaria nuntii confecta, quae deinde Ro
mam informationis causa mittebantur (quorum curiosiora in Appendicibus 
publicantur). Interdum autem una cum eis servantur etiam scripta origina
ha extraneorum, quae a card. Gallio, vel quodam eius adiutore, cui munus in
cumbebat litteras publicas colligendi et ordinandi, efficacioris demonstra
tionis argumentorum tractandorum causa, litteris ad nuntium destinatis ad
iungebantur. Tali modo, exempli gratia, ad dies nostros servatae sunt, huc
usque ignotae, originales litterae Stephani Bathory ad Gregorium XIII 14 IX 
1574 datae, postea litteris nuntii 18 IX 1574 scriptis adiunctae, in quibus 
palatinus Transilvaniae tamquam regni Poloniae candidatus primum nomi
natur. Testimonium eius fidelitatis erga Sedem Apostolicam, comparatum 
cum consilio sultani Turcarum, ut Stephanus rex Poloniae eligeretur, magni 
hic momenti esse videtur, nam intellegere nos adiuvat rationes, cur Grego
rius XIII - per longum adhuc post illam electionem tempus - Transilvano 
tam fortiter refragatus sit. Quam oh rem adducti sumus, ut hanc epistulam 
in appendice publicaremusll9. 

Primum ex voluminibus, de quibus hic sermo est, complectens litteras 
tam Vincentii Lauro quam legati extraordinarii Seraphini Olivier, ex eorum 
missione autumno a . 1573 in Gallia peracta, servatur in collectione Nunzia
tura di Francia, ms. 6. Epistulae "nostrorum" nuntiorum - a f. 377 ad 508 -
servato temporis ordine, alternatim cum litteris nuntii in Gallia, Antonii 
Mariae Salviati, ibi disposita sunt. Reliqua 4 volumina in collectione Nun
ziatura di Polonia custodiuntur: ms. 7 comprehendens annum 1574, in pri
ma parte (usque ad f. 23v) continet solas epistulas "Polonas" Antonii Mariae 

119 Vide A. 23 et imaginem photographicam in p. 344 collocatam. 
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Graziani , in parte altera includuntur tantum litterae Vincentii Lauro et 
scripta eis annexa, inde a die 5 II usque ad 20 XII 1574 data; ms. 8 in 521 
foliis continet solum epistulas nuntii nostri a. 1575 missas (a 7 I ad 28 XII); 
ms. 13 in 483 foliis habet epistulas duos annos complectentes (a 16 I 1576 
ad 22 XII 1577); denique prima pars ms. 14 (usque ad f. 179) continet epi
stulas ad conclusionem muneris Vincentii Lauro in Polonia pertinentes, a 
21 I 1578, et epistulas ad card. Gallium iam ex Italia scriptas, cum litteris 
successoris, Andreae Caligari , commixtas. 

2) Praeterea ad corpus fontium ex secretariatu pontificio provenientium 
adnumeranda sunt duo manuscripta parallela, minutas epistularum card. 
Gallii ad nuntios in Sabaudia et Polonia a . 1572-1578 datarum continentia. 
Concepta epistularum ad Vincentium Lauro a 30 VI 1572 ad 19 X 1573 scri
ptarum, inter quas 14 epistularum ad res Polonas pertinentium, saepe a 
cardinali manu propria correctarum, occupant primam partem manuscripti 
Vaticani Nunziatura di Savoia nr. 225 (f. 4r-108v). Concepta autem epistu
larum ad totam nuntiaturam Polonam spectantium, id est spatium tempo
ris a 2 I 1574 ad 23 IV 1578 complectentium, continentur in manuscripto 
Nunziatura di Polonia nr. 172 (f. 121r-304v), quod praeterea continet epi
stulas card. Gallii ad Vincentium Dal Portico, Antonium Mariam Graziani et 
card. Ioannem Franciscum Commendane, praedecessores Vincentii Lauro in 
nuntiatura Polona (epistulae a 24 V 1572 datae), et eius ad successorem Io
annem Andream Caligari (epistulae usque ad 27 XII 1578). Notandum est 
solum in hoc "minutario" - propter dispersionem et amissionem privati tabu
larii Antonii Mariae Graziani olim Tiferni exsistentis - conservata sunt do
cumenta, ad cogitatam missionem extraordinariam eiusdem Graziani a 12 
ad 19 VI 1574 obeundum spectantia120. Conceptum instructionis Vincentio 
Lauro 19 VI 1574 datae (ad documenta Graziani parallelae) servatur in alio 
minutario Gallii in Miscellaneis Armariis II, ms. 130, continente collecta 
concepta instructionum ad usum nuntiorum, i.a. etiam Caligari, Bolognetti 
et Possevini121, paratarum. 

3) Ex simili loco provenit ms. 31, in Armarlo 52 depositum, continens 
"ordini per speditioni di brevi", id est breves significationes (saepe autogra
phas), a card. Tholomaeo Gallio secretario brevium Antonio Boccapaduli a . 
1573-1579 datas, quibus nixus brevia pontificia componebat. Praeter alia 
scripta, legi hic possunt curiosae opiniones de nonnullis proceribus a. 1574 in 
vita publica Polonorum eminentibus, quas ex toto hic publicamus in A. 15. 
Parata autem brevia, annos 1573-1574 complectentia, a Boccapadulio com
posita et (ex conceptis) in librum registrorum pontificii Secretariatus Bre
vium relata, servantur in Armarlo 44 ms. 22 et 23. Scripta haec pertinent 
non soluni ad nuntiaturam Polonam Vincentii Lauro (diploma nominationis , 
litterae credentiales), sed etiam omnia negotia, quibus - per litteras suas -

120VideA. l2-14. 
121 lnstructio Vincentio Lauro data legitur in f. 33r-37v, vide N. 116. 
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coram interesse ipsi papae opportunum videbatur. Extra hoc duobus volumi
nibus constans copiarium, non manserunt nisi brevia facultatum, nuntio a 
Gregorio XIII concessarum, quae - quia per Datariam Apostolicam expedie
bantur - in collectionem Boccapadulii non sunt relata. Nihilominus - quod 
mirum videtur - solum registrum bullae facultatum generalium servatum 
est in serie principali Secretariatus Brevium (Sec. Brev.) in ms. 73122, con
cepta autem brevium facultatum particularium repertae sunt (etiam hic non 
nisi illae) in collectione generali, concepta brevium pontificioruin continente, 
in Armarlo 39, ms. 66123. 

Epistulae et acta, ex tabulario privato Vincentii Lauro provenientia, 
non forte fortuna in Archivo Vaticano deposita sunt. Ut scimus, post mortem 
Gregorii XIII, quae a. 1585 supervenit, Lauro ex Monte Regali Romam demi
gravit, ubi 17 XII 1592 extremum vitae spiritum edidit, in complexu s. Ca
milli de Lellis, fundatoris Ordinis Clericorum Regularium Ministrantium In
firmis, qui "con un amore del quale può essere capace solo il cuore di un san
to, haveva vegliato et assistito in tutti i bisogni dello spirito e del corpo l'il
lustre infermo"124. In testamento, quod post eius mortem apertum est, prin
cipales heredes suos religiosos s. Camilli nominavit, ipsum vero Camillum 
exsecutorem ultimae voluntatis suae fecit. Tritonius, qui hoc testamentum 
accuratius examinat, non meminit, cui legatum sit tabularium olim in Polo
nia nuntii (nam bibliothecam eius accepit Collegium Romanum, neptis au
tem ex sorore Vincentii, Catharina, non nisi bona immobilia, post Marcum 
fratrem Vincentii olim hereditata, obtinuit)125. Videtur ergo tapularium ad 
ipsum s. Camillum transisse, quod verisimiliter accepit una cum residua 
parte bonorum mobilium et summa 20 millium scutatorum in praesenti pe
cunia, ad solutionem debitorum pro recenter coempta domo in usum ordinis 
Camillianorum simul cum ecclesia sanctae Magdalenae contractorum126. 
Haec coniectura eo confirmari videtur, quod a. 1926 Camilliani Romani Bib
liothecae Vaticanae tradiderunt librum registrorum, ex hoc tabulario profec
tum127. 

Probabiliter propter litem, quam fundatori Camillianorum coram Roma
na Rota instituit supramemorata neptis Vincentii de hereditate post patru
um relicta, quae lis 23 III 1593 sententia in favorem Ordinis lata conclusa 

122 Vide N. 50. 
123Vide N. 51-52. 
124 Parisi X, p. 60-61. Lauro, qui casu fortuito in s. Camillum incidit ante portam palatii principis 

Muti , in quo habitabat, ad viam Ara Coeli non procul ab ecclesia Polona s. Stanislai, magna admiratione 
in eum exarsit et multum profuit, ut ordo ab ilio conditus ~ Sixto V 18 III 1586 confirmaretur; Lauro fui t 
etiam primus novi ordinis cardinalis protector, vide Vanti, p. 104-111. 

125 Tritonius, p. 82-83, cfr. ibidem, p. 3. 
126 De magnitudine summae a Camillo acceptae et a Lauro distributae vide Michele Amici, Me

morie storiche intonw a S. Camillo de Lellis, fondatore dei Clerici Regolori Ministri degl'Infermi, nonché 
alla chiesa e casa di S . Maddalena dello stesso ordine in Roma., Roma 1913, p. 219-223. 

127 Vide infra. 
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est12B, in Vaticano nunc servatur "una saccoccia verde di varie lettere publi
che, che furono del Cardinale Mondevì in diverse Nuntiature". Non est du
bium, quin insolitus hic sacculus Archivo Vaticano a Camillianis traditus 
sit. Die 22 VII 1593 factum est accuratum inventarium omnium documento
rum, quae in eo continebantur. Quod inventarium asservatum est in sectione 
Nunziatura di Savoia, ms. 10, in f. 459r-490r. In sacculo inveniebantur 15 
fasci culi , continentes epistulas originales cardinalium Michaelis Bonelli, Hie
ronymi Rusticucci et Tholomaei Gallio, ad Vincentium Lauro datas, tempore 
eius nuntiaturarum: Scoticae a . 1566/7 (fase. 1), Sabaudae a. 1569-1572 
(fase. 2-5), Polonae a . 1574-1577 (fase. 6-8) et iterum Sabaudae a. 1580-
1585 (fase. 10-14). Fasciculus 9 continebat commercium epistularum Sancti 
Officii cum Vincentio Lauro tempore eius primae nuntiaturae Sabaudae, a. 
1569-1571, habitum. Quid continuisset ultimus (quintus decimus) fascicu
lus, indicatum non est. Certum est tamen in eo fuisse illa documenta "Polo
na" Vincentii Lauro, quae postea cum nominatis in inventario scriptis "Sa
baudis" simul conglutinata sunt (vide infra). 

Facto inventario, a. 1593 omnia scripta, quae in viridi sacculo contine
bantur, in tabulario Arcis S. Angeli deposita et in duobus voluminibus con
glutinata sunt. Ambo nunc servantur in Tabulario Vaticano. A. 1731 a tabu
larii praefecto Petro De Pretis ex Arce (ambo praedita sunt titulo "Di Castel
lo") translata sunt in sectionem tunc creatam, nuncupatam "Lettere della 
Segreteria di Stato", in qua inter collectiones nuntiaturarum Polonae et Sa
baudae divisa suntl29 . Volumen, in quo - paucis exceptionibus admissis- col
locati sunt veteres fasciculi 1-8, continentes litteras publicas ad episcopum 
Montis Regalis ex Urbe scriptas ("Lettere publiche scritte al Vescovo di Mon
devì da Roma") tempore eius nuntiaturae Scoticae, primae Sabaudae et Po
lonae paene integrae in sectionem Nunziatura di Polonia (ms. 171) inser
tum est. In eius parte secunda (a f. 382 ad 670) inveniuntur originales epi
stulae Gallii ad Vincentium Lauro datae, inde a 29 VI 1573 ad 23 XII 1577 
ei tamquam nuntio in Polonia inscriptae. Desiderantur - in repertorio anni 
1593 prout ultimae nominatae - litterae Gallii ad nuntium 28 Xli 1577 da
tae, nuntiantes successorem eius in Polonia Ioannem Andream Caligari de
signatum esse13o, nam adhuc eo tempore periisse videntur, quo manuscrip
tum conglutinabatur. 

Alterum ex conglutinatis voluminibus, priores fasciculos 9-15 compre
hendens, sectioni Nunziatura di Savoia, prout ms. 10, adiunctum est. Post 
commercium epistularum utriusque nuntiaturae Sabaudae131, sub finem (f. 
421-426) asservata sunt aliquot ampla scripta ad partem finalem nuntiatu-

128 Vide Amici, ut supra , p. 221. 
129 Vide inventarium Petri De Preti s, Lettere della Segretaria di S ta.to (AV, Indice 134) f. 2r, 55v, 

121r . 
130 Vide AV, Nunz.Savoia 10f. 479v. 
131 Per error em illi insertae sunt in f. 191r et 206r duae epistulae Gallii ad Laureum in Polonia m, 

29 I et 12 III 1575 datae . 
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rae Vincentii Lauro pertinentia, inter alia originalis protestatio, 17 II 1578 

a nuntio facta, occasione invitationis ad sollemnem renovationem feudali s 
homagii ab Alberto Friderico in Prussia duce regi Stephano Bathory prae
standil32. 

Eodem procul dubio tempore et eisdem rerum adiunctis in Tabularium 
Vaticanum tradita est a s. Camillo de Lellis tabularii Vincentii Lauro pars 

pretiosissima - scii. libri registrorum epistularum eius propriarum, ad cardi
nales Bonelli , Rusticucci et Gallium datarum, spatium temporis complecten
tium, quo utramque nuntiaturam suam explebat, Sabaudam et Polonam. 
Nam praeterquam quod permittunt nobis supplere illas epistulas nuntii no

stri, quae perierunt, et invicem conferre eas, quae ad dies nostros servatae 
sunt, ac denique corrigere et emendare eas epistularum notis arcanis scrip
tarum partes, quae a legentibus et explicantibus "cifras" minus accurate vel 
erronee lectae et enodatae erantl33, continent etiam non exiguam partem 
magni momenti commercii litterarum nuntii cum aliis personis, quod ipse 
consultum putabat ad Curiam Romanam tradere134. Ad Poloniam spectant 4 

manuscripta hodie in Tabulario Vaticano servata: Nunziatura di Savoia 
ms. 3 et Nunziatura di Polonia mss. 10-12. Accurate diligenterque ex origi
nalibus transcripta adhuc ante expeditionem135 in voluminibus "in parvo fo
lio", iam in cancellarla nuntii membrana alba conglutinata, una cum collec
tionibus supramemoratarum epistularum originalium in Arce S . Angeli de
posita (vetus signatura: "Di Castello") et a. 1731 simul cum illis a Petro De 
Pretis ad collectiones Secretariatus Status in Archivo Vaticano translata 
suntl36. Manuscriptum Nunziatura di Savoia 3 , in inventario Petri De Pretis 
in parte "Savoia e Polonia" collocatum, in 55 foliis continet regis tra epistu

larum nuntii, spatium temporis a 23 V 1572 ad 12 III 1574 comprehenden
tium. Epistulae de rebus Poloniae tractantes, initio cum litteris ex nuntia
tura Sabauda . missis commixtae, inde a f. 32r non nisi ad negotia P olona 
spectant. Earum continuationem efficiunt registra, quae in sectionem Nun
ziatura di Polonia inserta, in charta minore exarata et melius asservata, 
iam in Tabulario Arcis unum corpus (''Polonia", vol. 1-3) existimabantur. Vo

lumen primum in 185 foliis continet "Lettere del Vescovo di Mondevì deli 

132 Vide AV, Nunz.Savoia 10 f. 423r-427r, originale in cancellarla nuntii asserva tu m. Aliud origina
le exemplum huius scripti Lauro Romam misi t (vide Nunz. Poi. 14 f. 37r-40v.) 

133 Vide ex.gr. N. 132, 137, 160. 
134 Tale est ex.gr.litterarum commercium Vincenti i Lauro cum nuntio Vindobonensi Ioanne Do! fin 

habi tum de archiduce Ernesto autumno a. 1574 regni Poloniae candidato, in uno eodemque annexo ad 
litteras Gallio 8 XII 1574 datas et ex integro asservatum non nisi in registro AV, Nunz.Pol. 10 f. 70v-75v. 

135 Quod facile demonstrari potest, si registra cum originalibus conferamus. Ex.gr. litterae 27 VIII 
1572 datae, in originali adnotationem nuntii manu propria factam habentes, quae iam postquam litterae 
a scriba concinnatae erantadiuncta est (l\ V, Nunz.Savoia 4 f. 33r), in librum registrorum una cum hac ad
notatione relatae su n t prout "Poscritta di mano propria" (AV, Nunz.Savoia 3 f. 9r), cfr . N. 6. 

l36 Continentur in inventario Petri De Pretis, sed iam sub nova hodi e vigente signatura (vide AV, 
Indice 134 f. 51r). 
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XXVII di Marzo MD LXXIII insino ali XXII Settembre MDLXXV"l37 , 

secundum in 192 foliis continuat registra epistularum a 10 X 1575 ad 26 II 
1577 datarum, quorum pars finalis legitur in volumine tertio et tempus a 4 
III 1577 ad 3 II 1579 complectitur (reliqua folia, usque ad f. 235 numerata, 
manent vacua). 

Fontes, nunc in Tabulario Vaticano servati, qui in cancellaria Vincentii 
Lauro tempore eius nuntiaturae Polonae creati erant, manuscripto Nunzia
tura di Polonia nr. 396 supplentur. Quod manuscriptum nil aliud est quam 
novus liber registrorum, eiusdem magnitudinis et similiter conglutinatus ac 
Sabaudus, qui tamen neque in inventario a. 1593 confecto, neque in indice 
Petri De Pretis a. 1731 composito nominatur. In schedula, ad primam pagi
nam internam involucri agglutinata, Angelus Mercati, Tabularii Vaticani 
praefectus a. 1925-1955, graphide annotat hoc manuscriptum dicto tabula
rio traditum esse mense Iunio a. 1926 "dalla Biblioteca Vaticana, alla quale 
era pervenuto dai Padri della Maddalena in Roma". Quae annotatio demons
trat saltem hoc manuscriptum post mortem nuntii ex privato eius tabulario 
ad s. Camillum de Lellis et eius religiosos transisse, qui domum suam prin
cipalem Romae prope ecclesiam s. Magdalenae ad Pantheum habebant. In 
dicto manuscripto, in toto ex 140 chartis "in folio" constante, in f. 1-114 con
tinetur "Liber primus registri eorum, quae Rev.mus in Christo Pater et Do
minus D.nus Vincentius Laureus, Epus Montisregalis, Ss.mi D.ni Nostri 
Gregorii Papae XIII et Sanctae Sedis Apostolicae ad Ser.mum Principem 
Henricum, Poloniae Regem, cum potestate legati de latere Nuncius, in vim 
facultatum, ab eodem Ss.mo Domino Nostro sibi attributarum atque hic pri
mo loco descriptarum, quomodolibet concessit" a 27 II 1574 ad 13 VI 1576. 
Liber secundus, simili titulo (mutatis mutandis) instructus, in f. 119-133 
continet registra documentorum, regnante Stephano Bathory a 2 XII 1577 ad 
19 VI 1578 editorum. In parte finali (f. 136-140) leguntur- alia manu tran
scripta - 3 documenta a . 1582, cum Lauro iterum munere nuntii in Sabaudia 
fungeretur, conscripta. Ambo libri "Poloni", pluribus manibus diversis accu
ratissime exarati , exhibent vestigia collationis singulorum scriptorum, a 
cancellano nuntiaturae Iosepho Monacho factae, cuius nominis subscriptio 
in primo libro legitur sub unoquoque documento, iuxta subscriptiones (non 
autographas) nuntii et eius secretarii Horatii Andreucci. In libro autem se
cundo tantum subscriptiones secretarii Aurelii Maximiliani Varrone, eadem 
manu ac reliquus textus exaratae, conspici possunt. Manuscriptum continet 
solum registra concessionis gratiarum et monitoria ac commissiones causa
rum contradictarum, "omnino gratis" editas. 

Similem huic manuscripto librum registrorum, in quem "acta contentio
sa" tribunalis nuntiaturae referebantur (in his autem procul dubio occurre
bat nomen auditoris nuntii , Bernardini Belletrutti), in archivo nuntiaturae 

137 Titulus manuscripti, litteris maiusculi s in involucro exaratus . 
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Varsaviensis a. 1772-1776 in manu habuit nnntius Iosephus Garampil3B. 
Liber hic, a Lauro haud dubie eam oh causam Varsaviae relictus, ut succes
soribus suis expeditionem negotiorum nondum ad finem deductorum (''affari 
pendenti") faciliorem redderet, verisimiliter a. 1796, cum tempore Laurentii 
Litta nnntiatura Varsaviensis sublata esset, deperiit, nam in catalogis col
lectionum nuntiaturae, antequam a. 1944 a Germanis igne deletae sunt, nul
la illius mentio occurrit139. 

Praeter has principales collectiones - secretariatus pontificii et nuntii -
se invicem optime supplentes, non multa scripta, ad nnntiaturam Polonam 
Vincentii Lauro attinentia, tam in Archivo Vaticano quam extra illud reperi
ri potuerunt. Pretiosissimum procul dubio repertum efficinnt aliquot eius 
epistulae originales (quarum nnnnullae manu propria scriptae), Vratislavia 
ad legatum pontificium ad comitia Imperii Ratisbonae celebrata missum, 
card. Ioannem Morone, a mense Iunio usque ad Octobrem a . 1576 datae, id 
est tempore, quo salus et fortuna regni Poloniae et ipsius nnntii agebatur. 
Maior earum pars, simul cum scriptis annexis, nnnc continetur in uno ex vo
luminibus hodie dispersi privati tabularii card. Ioannis Morone, in AV, Con
cilio di Trento, ms. 71, f. 40-67 (annexa) et 69-138 (epistulae, inter quas 
habetur perlonga epistula notis arcanis exarata, hucusque non "decifrata", 9 
VIII 1576 scripta)140. Singulae epistulae in similibus tomis collocatae sunt, 
qui nnnc in Bibliotheca Vaticana, cod. Vaticani Latini 6405-6406 et 6413-
6414, servantur. 

Non est ergo mirandum, cur Miroslaus Korolko in collectionibus commer
cii epistularum familiae imperialis Tabularii Vindobonensis (Haus-, Hof
und Staatsarchiv) in sectione Polen, in manuscriptis 24, 27-28, 31-33, inve
nire non potuerit nisi 8 epistulas Vincentii Lauro ad imperatorem Maximi
lianum II datas (necnon eis adiunctas singulas epistulas ad Albertum Laski 
et episcopum Vratislaviensem Martinum Gerstmann), et quidem solum an
nos 1575-1576 comprehendentes. Summum enim studium et diligentia, 
quam Lauro in electione Polona, secnndum mandata Roma accepta, in foven
do et adiuvando candidato Austriaco adhibuit, imprimis per publicos Sedis 
Apostolicae mandatarios penes imperatorem fructum aliquem ferre poterat. 
Inde ergo provenit amplum litterarum commercium nnntii nostri cum car
dinali legato Ioanne Morone (in collectionibus eius asservatum) et cum nun
tio pontificio Vindobonae Ioanne Dolfm, cuius quidem tabularium repertum 
non est141, sed totum fere litterarum commercium inter illum et nuntium in 
Polonia habitum in exemplaribus asservatum habemus, quae Lauro epistu-

138 Vide eius adnotationem, in separata schedula exaratam, in AV, FondoGarampi, m s. 23f. 74ar. 
139 Vide Libri actorum >tuntiorum apostolicorum i" Polonia, in: [Felix Ioannes Bentkowski], Ma· 

nuscriptorum quae in Chartophylacio Maxùno Varsauiensi asseruantur tabulae analiticae, T. l , V arsa· 
viae 1912, p. 116;cfr. WojtyskaANP I, p. 27·28. 

140 Ultimae autem litterae nuntii Romam missae exhibent diem 10 V 1577 (vide f. 137r·138v). 
141 Vide Bu es NBD IIV7, p. Xl. 
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lis suis ad card. Gallium datis annexa Romam mittere solebat, et in libris 
registrorum cancellariae eius, de quibus diximus supra. 

Ad cognoscenda Vincentii Lauro merita de castiganda reformatione anti
catholica in Polonia non parvi sane sunt momenti 13 epistulae nuntii ad 
praepositum generalem Societatis Iesu, Everardum Mercurianum, et alios a. 
1574-1578 datae, in Archivo Romano Societatis Iesu servatae in sectioni
bus: Epistolae Externorum, ms. 12 et 13 (epistulae originales ad Mercuria
num, litteris aliorum auctorum, servato tamen temporis ordine, intermixtae) 
et Opera Nostrorum, ms. 328, in quibus- tamquam annexa ad originale lit
terarum commercium Antonii Possevini SJ - collocata sunt 2 exempla litte
rarum eiusdem Lauro ad praepositum provincialem Societatis in Polonia, 
Franciscum Sunyer, a. 1577 et ad reginam Suetiae Catharinam a. 1578 da
tarum142. 

Similem indolem exhibent exempla 4 epistularum de rebus Suetiae a. 
1574-1575 scriptarum, quae in simili volumine epistularum Possevini in 
AV, Nunziatura di Germania, ms. 95 continentur143. 

Mirum autem videtur, quod epistulae Vincentii Lauro fere omnino de
sunt in copiosissima collectione, 30 milia originalium litterarum continente, 
ad principem reformationis Tridentinae, card. Carolum Borromaeum, data
rum, quae in sectione "F inferiore" (m s. 36-17 5) Bibliothecae Ambrosianae 
Mediolanensis, ab aliquot annis propter diutinam aedium bibliothecae repa
rationem aditu difficilis, asservantur. In ampla collectione epistularum epi
scopi Montis Regalis, annos nuntiaturam eius Polonam praecedentes et sub
sequentes complectentium, ut iam ante annos aliquot observatum est, prae
ter duas epistulas a nuntio ante profectionem in Poloniam scriptasl44, inter 
litteras 10 III 1574 Cracovia datas (F. 87 inf., f. 171) et epistulam post re
ditum in Montem Regalem 15 XII 1578 scriptam una cum brevi relatione de 
synodo Petricoviensi (F. 93 inf., f. 470), nihil omnino, quod ad Poloniam spec
tet, inveniri potest. 

Ad cognoscendam et recte aestimandam operam, quam Vincentius Lau
ro impendit in ferendis statutis praedictae synodi provinciae ecclesiasticae 
Gnesnensis, diebus 19-27 V 1577 ipso praesidente Petricoviae celebratae, 
maximi certo est momenti volumen actorum, epistularum et adnotationum 
iuridicarum, ad eandem synodum spectantium, quod in Bibliotheca Vati
cana, prout codex Vaticanus Latinus 7124, servatur. In principio hoc volu
men partem efficiebat collectionum Congregationis Concilii (quod testatur 
signatura "Sess. 24, c. 2" in dorso exarata, indicans ordinem, quo expedie
bantur et ordinabantur acta secundum singula Concilii Tridentini decreta), 
cuius erat reformationem Tridentinam in Ecclesia Romana stimulare et in-

142 ARSI, Opp. NN, m s. 328 f. 22r-v, 44r-45r, 60r-v, 66r. 
143 Agitur de litteris nuntii ad regem Ioannem III et eius oratorem in Polonia Andrea m Lorichs (f. 

279r-v, 285r-v) et litteris eiusdem Lorichs ac reginae Catharinae ad nuntium datis (f. 278r-v, 286r). 
144 Cfr. N. lO et 12. 
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vigilare, ut decreta Concilii sine mora inducerentur. Eius etiam erat decreta 
synodorum dioecesanarum et provincialium, antequam publicarentur, confir
mare et rata facere. Ignoratur, quomodo hoc manuscriptum in Bibliotheca 
Vaticana collocatum sit. Res Polonicae occupant in eo prima 135 folia , in 
quibus nomen nuntii nostri frequenter occurrit. 

Commercium epistularum Vincentii Lauro cum Polonis solum in reli
quiis asservatum est. Cum tabularium regni , ad aetatem Henrici Valesii et 
Stephani Bathory quod attinet, deletum sit et registra ac litterarum com
mercium Vincentii Lauro cum eisdem regibus et eorum cancellariis habitum 
perierint, non parvi etiam momenti sunt exempla 12 epistularum nuntii, ad 
alterum ex his regibus et ad eius cancellarios datarum, et ipsorum responsa, 
ad restitutionem et actionem nuntiaturae a. 1577-1578 attinentia, quae in 
AV, Nunziatura di Polonia, ms. 27A, vera "silva rerum Polonicarum" ad 
annos 1572-1591 spectans, servantur (f. 336-342), verisimiliter tempore 
nuntiaturae Hannibalis de Capua (1586-1591) in Curia Romana collecta. 
Manuscriptum hoc, brevi tempore post a. 1731, in sectione Nunziatura di 
Polonia collocatum est145. Eis similia sunt exempla 7 epistularum, a . 1575-
1577 ad varios regni magistratus datarum, quae in AV, Fondo Borghese 
III, ms. 9C, in foliis inter 71 et 175, servantur. Collectio haec tempore nun
tiaturae Germanici Malaspina (1592-1598) apparata esse videtur. 

llli, quibuscum Lauro, cum munere nuntii pontificii in Polonia fungere
tur, creberrimum litterarum commercium habuit, fuerunt card. Stanislaus 
Hosius, tunc Romae commorans, et episcopus Vladislaviensis Stanislaus 
Karnkowski. In collectionibus conceptorum (minutarum) post Hosium relic
torum, quae in Bibliotheca Jagellonica Cracoviae custodiuntur (in quibus 
sunt manuscripta pluribus fasciculis constantia 61 et 160 ac simplicia 161 
et 162), et in copiario, a secretario Hosii Stanislao Rescio confecto, qui de fu
tura scriptorum eius publicatione cogitabat (ms. 164), servatae sunt fere om
nes episcopi Varmiensis epistulae ad Vincentium Lauro datae (numero 25). 
Ad dies tamen nostros non pervenerunt responsa nuntii, quae dubio procul -
similiter ac alia scripta - diligenter ac festinanter ab Hosio colligebantur et 
retinebantur. Quod ne una quidem ex huiusmodi epistulis reperiatur in as
servatis collectionibus Cracoviensibus et Sueticis, coniecturam nobis facere 
permittit eas, in uno fasciculo simul collectas, in incursione Suecorum, anno 
1626 in Varmiam facta , periisse. 

Fere ex toto autem ad aetatem usque nostram pervenit epistularum 
commercium, quod nuntio nostro cum Stanislao Karnkowski erat, et quidem 
propterea, quod ipse episcopus Vladislaviensis curavit, ut una curo aliis 
epistulis typis imprimeretur et divulgaretur, in libro, cui Epistolae illustrium 
virorum inscriptum estl46 . Opus hoc tribus libris constat. In primo et altero 

145 In indice De Pretis post ms. 27 pr out .. A .. , sed eadem manu, adscriptum (cfr. Indice 134 f. 51 v). 
146 Ed. Cracoviae a . 1578 (vide Bibliographiam ). Usi sumus veter e editione typis impressa, quae in 

Bibliotheca Nationali Varsaviae custoditur, subsign. XVI. QU. 582. 
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publicantur 13 epistulae nuntii ad episcopum a. 1574-1577 datae, in tertio 
autem 10 responsa, haud dubie ex conceptis ad dies nostros non servatis de
scripta, nam unum tantum ex eis habet diem, mensem et annum, quo scrip
tum eratl47• Fundamentum illius editionis fuit copiarium Stanislai Karn
kowski , cuius in Bibliotheca Czartorysciana Cracoviae primus tantum li
ber asservatus est (ms. 311; epistulae Vincentii Lauro inveniuntur in f. 44r-
49r). 

Ex ceteris Polonis, cum quibus nuntius litterarum commercium habuit, 
imprimis nominandus est episcopus coadiutor Varmiensis, Martinus Crome
rus , et eius capitulum. Ex 9 feliciter repertis epistulis nuntii ad illum episco
pum scriptis, 4 continentur singillatim in manuscriptis 1617 et 1620 iam 
memoratae Bibliothecae Czartoryscianae Cracoviae, in ms. 24 bibliothecae 
oppidi Linkoping in Suetia (Lands· och Stiftsbibliotheket)14S et in Secreto 
Tabulario Status Berolini (Geheimes Staatsarchiv)149. Reliquae 5 epistu
lae ad Cromerum et 3 ad capitulum Varmiense datae, quae in Tabulario 
Archidioeceseos Varmiensis Olstinii custodiuntur (ad episcopum spectant 
mss. D 31, 34 et 71, ad capitulum mss. Ak, Ab), tractant de supramemorata 
controversia, inter episcopum et canonicos intercedente, et de processu coram 
tribunali nuntiaturae diebus a 28 III ad 31 VIII 1575 celebrato, cuius acta 
in eodem tabulario asservata sunt (AAWO, Ak, Varia 15 f. 156r-163v)15o. 

Exploratio, a professore Korolko in tabulariis aliarum dioecesium et 
capitulorum Polonorum, praesertim Cracoviensis et Gnesnensis, peracta, 
nullum, proh dolor, attulit fructum, quod eo magis mirandum videtur, quod 
aliunde constat nuntio nostro cum illis capitulis commercium litterarum in
tercessisse151. 

In investigandam historiam nuntiaturae Vincentii Lauro et examinan
dum eius litterarum commercium viri docti satis mature incumbere coepe
runt. Cum a . 1772-1778 nuntius Varsaviensis Iosephus Garampi primam 
omnino nuntiaturae eius historiam scribere constituisset, facultatem habuit 
non solum publicati eius epistularum commercii cum Hosio, a. 1584 a Rescio 
typis editi, et cum Carncovio, quod a. 1713 Lipsiae ex editione Cracoviensi a . 
1578 iterum publicatum est152 (non patuit ei in Polonia aditus ad vitam epi
scopi Montis Regalis a Tritonio scriptam et ad eius biographiam a Ciaconio 
exaratam necnon ad typis impressas epistulas a Guarini ad eum datas)153, 

14? Scil.litterae ex Torunia 22 X 1576 datae, ibidem f. Kk 3r-4r. 
148 Agitur de collectione originalium epistularum Martini Cromeri (et litterarum ab eo accepta

rum J, tempore primi belli Suetici , a. 1629 ex Varmia deportata. 
149 In collectionibus capituli Varmiensis, veteri tabualario Regiomontano adiunctis, quod hodie ef-

ficitsectionem Preussischer Kulturbesitz nuncupatam (C1a, Kasten 502 sf). 
150 In quo explorationem perfecit prof. Miroslaus Korolko, a Rev. Aloisio Szorc humaniter adiutus. 
151Vide ex.gr. N. 140. 
152 Prout annexum ad editionem Lipsiensem Historiae Polonae loannis Dlugossii, vide Bibliogra

phiam. 
153 Vide Bibliographiam . 

xxx 

sed etiam amplas et frequentes de nuntiatura eius mentiones in typis im
pressis opusculis et scriptis Antonii Mariae Graziani 154, Ioannis D eme trii 
Solikowski155 et aliorum. Usus est etiam, cum a. 1776 Vindobonam transla
tus esset, excerptis ex "bibliotheca caesarea", a secretario eius, celebri anti
quitatum collectore Hugone Blotio, confectis156. Notum ei erat etiam com
mercium litterarum Vincentii Lauro, quod in collectionibus Vaticanis Nun
ziatura di Polonia et Nunziatura di Savoia nuper collocatum erat, sed tum -
propter distantiam locorum, quae eum ab Urbe dividebat - difficulter eo uti 
poteratl57. 

Alias oh causas - praesertim vero propterea, quod aditus ad Tabularium 
Vaticanum ei permissus non erat- illud in promptu habere non potuit Ioan
nes Baptista Albertrandi, qui explorandis rerum Polonicarum monumentis 
a. 1777-1783 Romae incumbebat. Qui tamen feliciter repperit et ex codicibus 
Vaticanis Latinis Bibliothecae Vaticanae descripsit 3 epistulas nuntii no
stri ad card. Ioannem Morone scriptas, quae deinde a. 1864 ab Erasmo Ry
kaczewski in versione Polonica typis editae sunt158. Apographa aliarum qua
rundam epistularum Vincentii Lauro, ab eodem rerum gestarum studioso 
tum Romae confecta, ab Alexandro Turgenev partim, ubi de rebus Russiae 
tractabant, a . 1841 typis edita159, nunc in Thecis Naruszewiczianis, quas vo
cant, in Bibliotheca Czartorysciana Cracoviae servantur16o. 

Iam antequam aditus ad Tabularium Vaticanum viris doctis patere coe
perat, in Polonia 2 libri in vulgus prodierunt, quorum uterque aliquas magni 
momenti epistulas Vincentii Lauro continebat. Anno enim 1852 Stanislaus 
Budzmski Varsaviae iterum publicandas curavit, ex vetere quadam editione 
Gallica, quam ipse repperit, epistulas nuntii nostri ad consiliarios Henrici 
Valesii datas161. Bene autem meritus de edendis fontibus ad historiam Po
loniae spectantibus Adolfus Pawinski, etiam Varsaviae a . 1877, publici iuris 
fecit duas epistulas nuntii a. 1578 ad Stephanum Bathory scriptas, de sy
nodo provinciali Petricoviensi tractantes162. 

154 De scriptis invita Minerva ad Aloysium fratrem libri XX, nunc primum editi cum annotationi
hus llieronymi Lagomarsini , T. 1-2, Florentiae 1745-1746 et De vita l oonnis Francisci Commen.doni ... 
libriquatuor, Parisiis 1669. 

155 Commentarius brevis rerum Polonicarum a morte Sigismundi Augusti, Danti sci 1647. 
156 Hugo Blotius (De Bloot, 1533-1608), Bihliothecae Imperialis Vindohonae praefectus ah a. 1575 . 
157 Omnes supraructas erutiones et indicem voluminum commer ci i epistul arum Vincentii Lauro in 

Vaticano servatorum Garampi adduci t in vita eius a se hreviter scripta in Synopsi legatorum posi ta (AV, 
F.Garampi, ms. 23f. 74ar-76hv). 

158 Vide Bihliographiam. De apographis horurn aliorumque documentorum ab Alhertranruo con
fectis et deinde ah Erasmo Rykaczewski publicatis, cfr . H. D. Wojtyska CP, JanoChrzcicielaAlbertrandie
go kwerendy archiwalne we Wloszech w latach 1777-1783 [Ioannis Baptistae Alhertrandi perquisitiones 
archivorum Italiae a. 1777-1783], ""Archi w a, Bihlioteki i Muzea Koscielne"', 61 (1992), p. 101-114 . 

.159 Vide Bibliographiam, cfr. Wojtyska, ut supra, p. 111-112. 
160 Exempli grati a in Theca 86 (BCz, m s. 86). 
161 Vide Bibliographiam. Editio typis impressa, ex qua editionem suam paravi t, inscripta eratRe

cueil de quelques pièces des Sieurs de Pybrac, d 'Espeisses et Bellièure, servant à l'histoire, Paris 1635. 
162 Cfr. Bihliographiam. Epistulae proveniunt ex libro registrorum cancellariae regiae. 
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Quae tamen omnia, considerata ingenti mole fontium, qui in Tabulario 
Vaticano servabantur, res sane exigua erant. Quantae divitiae rerum, ad 
nuntiaturam Vincentii Lauro pertinentium, in eo laterent, viri historiae stu
diosi praegustare poterant ex aliquot documentis, ab Augustino Theiner in 
primo volumine Annalium Ecclesiasticorum a. 1856 Romae publicatis , ad res 
Polonas spectantibus, i.a. variis commendationibus nuntii et 6 eius maximi 
momenti epistulis ad card. Gallium, Henrico Valesio in Polonia regnante, 
datis163, Nil itaque mirum, quod- posteaquam a. 1881 Leo XIII ad hoc maxi
mum orbis terrarum Tabularium viris doctis totius mundi aditum permisit
Poloni rerum gestarum studiosi ad nuntiaturam episcopi Montis Regalis ex
plorandam imprimis animum intenderunt. Quod etiam propterea fecerunt, 
quod eorum investigationes in idem tempus inciderunt, quo in Polonia annus 
iubilaeus in honorem regis Stephani Bathory praeparabatur. Quare iam pri
ma virorum doctorum in Archivum Vaticanum expeditio, ab Academia Scien
tiaruni Cracoviensi instituta, cum fontes praesertim ad nuntiaturam Polo
nam pertinentes colligere, explorare et publici iuris facere decreverit, inquisi
tionem atque investigationem suam ab eadem ipsa nuntiatura Vincentii 
Lauro incipere constituit.